CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2025

(do Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requer  a  criação  da  Subcomissão  Especial  dos  Esportes

Eletrônicos (e-sports), no âmbito da Comissão do Esporte.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  29,  II  do  RICD  a  criação  da

Subcomissão Especial dos Esportes Eletrônicos (e-sports), no âmbito da Comissão do Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de criação da Subcomissão Especial dos Esportes Eletrônicos visa discutir

e  promover  ações  legislativas,  políticas  públicas  e  programas  governamentais  e  não

governamentais relacionados à regulamentação dos esportes eletrônicos.

O colegiado da Subcomissão buscará realizar estudos, debates e audiências públicas,

estimular  o  intercâmbio  com entidades  e  parlamentos,  acompanhar  a  tramitação legislativa  no

Congresso Nacional e organizar eventos como simpósios e seminários para aprofundar o tema.

Para tanto, sugerimos a duração de 240 (duzentos e quarenta dias) e a composição de 7

titulares e 7 suplentes.

Um relatório final será apresentado para a conclusão dos trabalhos, com as sugestões e

encaminhamentos recolhidos durante o funcionamento desta Subcomissão.

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
53

87
03
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253870382400

RE
Q

 n
.3

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
15

:0
0:

31
.8

60
 -

CE
SP

O

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

Termos em que, peço apoio de meus pares para o deferimento.

Sala das Sessões,          de março de 2025.

Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

PL/RO

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
53

87
03
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253870382400

RE
Q

 n
.3

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
15

:0
0:

31
.8

60
 -

CE
SP

O